Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO   /2025

Requeremos à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário

e cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Anselmo Pinheiro dos Santos, extensivo a

Secretária de Saúde, Nadja Farias, para que seja construída uma Unidade de Saúde da

Família (USF) no Residencial Jardins.

JUSTIFICATIVA

Garantir serviços públicos de saúde à população é uma das principais atribuições do

poder público municipal. Nesse sentido, para que a garantia da boa prestação destes serviços

se efetive é necessário que sejam oferecidas às comunidades unidades de atenção básica de

saúde acessíveis e que ofereçam boas condições de atendimento primário à população.

Desse modo, é imprescindível que disponham de boas condições físicas, favoráveis ao

desenvolvimento das atividades e de uma equipe qualificado para prestar atendimento de

qualidade à comunidade de sua localidade.

Assim, considerando a necessidade de instalação deste importante equipamento

nesta comunidade, esperamos a anuência das autoridades mencionadas para este

Requerimento. Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru e a Secretária de Saúde.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

11 de março de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2025-03-11T10:21:46-0300
	Vereador Bruno Lambreta